
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.ammf.acquisti@adm.gov.it  

Prot. n. [come da segnatura] Roma, [come da segnatura] 
DETERMINAZIONE  

 
VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 - riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'articolo 

11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii. - Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il d.lgs. 7 marzo 2005 n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi 

mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri 

strumenti messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per le procedure avviate 

a decorrere dal 1° luglio 2023; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia approvato con Delibera del Comitato di Gestione n. 433/2021; 

VISTI il Regolamento di amministrazione approvato con Delibera del Comitato di gestione n. 

481/2023 ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia allegato alla Delibera del Comitato di 

gestione n. 443/2022; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. “Spending Review”) convertito con modificazioni dalla 

l. 7 agosto 2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, 

n. 488 o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 

PRESO ATTO delle note prot. 20358/RI del 20.09.2023 e n. 4795/RI del 22 febbraio 2024 

inoltrate dall’Ufficio Logistica di questa Direzione, mediante le quali è stato richiesto di 

procedere all’affidamento del servizio di telepedaggio per le auto di servizio dell’Agenzia per 

una spesa di €137.000,00 (centrotrentasettemila/00) quale importo a scalare per il servizio 

mensile del canone degli apparati e corrispettivi accessori, nonché degli importi per il pedaggio 

autostradale;  

VISTO l’approssimarsi della scadenza dell’attuale contratto di servizio di telepedaggio con 

l’operatore Bloomfleet S.p.A. prevista per il mese di settembre 2024; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento della fornitura di cui sopra 

per le esigenze dell’Ufficio richiedente; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0296170.24-05-2024-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.ammf.acquisti@adm.gov.it


  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

2 

CONSIDERATO che per l’attività sopra richiamata non sussistono convenzioni Consip e, 

pertanto, non trova applicazione il disposto di cui all’art.1, comma 510, della legge di stabilità 

anno 2016; 

PRESO ATTO che nella scheda d’acquisto allegata alla nota prot. n. 20358/RI del 20.09.2023 

è stato indicato quale RUP della procedura di affidamento in parola il sig. Raffaele Procopio, in 

quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e allo svolgimento delle funzioni di RUP, in 

conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP)” e al 

predetto allegato I.2; 

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la Direttiva sulla prevenzione dei conflitti 

d’interesse prot. 730924/RU del 7 dicembre 2023 riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di 

rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla 

specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di astensione; 

CONSIDERATO che negli ultimi anni ulteriori operatori economici hanno fatto ingresso nel 

mercato dei telepedaggi, ed è stato ritenuto utile effettuare un’analisi di mercato per visualizzare 

gli operatori del settore presenti nel portale di e-procurement della pubblica amministrazione 

(MePA) che potessero garantire un servizio per tutto il territorio italiano e che potesse 

soddisfare le diverse esigenze dell’agenzia.  

TENUTO CONTO che dall’indagine di cui sopra effettuata dal RUP con la collaborazione 

dell’Ufficio Acquisti, sono stati individuati solo i seguenti n.2 operatori rispondenti alle esigenze 

di questa Agenzia: 

• UnipolTech S.p.A – P.I. 03740811207 

• Bloomfleet S.p.A. – P.I. 13044321001 

TENUTO CONTO che la società Bloomfleet S.p.A. – P.I. 13044321001 è l’attuale contraente 

del servizio in oggetto; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 49, del d.lgs. n. 36 del 2023 – in applicazione del principio 

di rotazione – in presenza di altre imprese presenti nel mercato è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione 

di un appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore merceologico e che pertanto il RUP ha optato per intraprendere le 

interlocuzioni necessarie con le altre ditte;  

PRESO ATTO che il RUP ha richiesto formale preventivo di spesa alla soc. UnipolTech S.p.A 

- P.I. 03740811207 - la quale ha indicato le seguenti condizioni del servizio: 

• Canone mensile per locazione dispositivo di telepedaggio: €2,00 (due/00) oltre IVA 

• 3 mesi di canone gratuito 

• nessun costo di attivazione né di spedizione 



  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

3 

TENUTO CONTO che il RUP ha ritenuto congrua, nonché economicamente più 

vantaggiosa, l’offerta di cui sopra rispetto all’attuale contratto; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, l. 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall'art. 1, comma 130, l. 30 dicembre 2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi 

di importo pari o superiore a € 5.000 e al di sotto della soglia di rilevanza europea, 

l’Amministrazione è tenuta a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(Me.PA); 

VISTO che in relazione alla tipologia del servizio gli oneri per la sicurezza da interferenza legati 

alla fornitura in parola sono pari ad euro 0,00;   

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, ai sensi del quale si procede 

mediante “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;  

RITENUTO quanto stabilito dall’art. 17, comma 5, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, in merito alla 
possibilità di disporre l’aggiudicazione dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo 
all’offerente; 

VISTO quanto stabilito dalla delibera Anac 262/2023 in merito ai controlli sul possesso dei 

requisiti richiesti in capo all’operatore per l’aggiudicazione della fornitura, in linea con il 

combinato disposto di cui ai commi 1 e 4 dell’art. 24, del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

PRESO ATTO che l’art. 53, comma 1, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 non prevede l’obbligo di 

prestare la garanzia provvisoria per le procedure di cui all’art. 50, comma 1, salvo nei casi di 

procedure negoziate di cui allo stesso art. 50, comma 1, lett. c), d) ed e), d.lgs. 31 marzo 2023, 

n.36., qualora lo richieda la tipologia e la specificità della singola procedura o ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; circostanze non ravvisabili nel caso di 

specie; 

ATTESO che, in linea con quanto previsto dall’art. 53, comma 4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

prima della stipula del contratto, l’operatore economico aggiudicatario dovrà presentare la 

garanzia definitiva da calcolare sull’importo contrattuale nella misura di legge; 

TENUTO CONTO che in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata inserita nel programma biennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024-26 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – determina di 

approvazione prot. n. 1042/RI del 19 gennaio 2023 - CUI S97210890584202200166, con 



  
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti 

 

4 

imputazione al conto di budget FD03300030 (Altri servizi) – centro di costo DIREZIONE 

AMMINISTRAZIONE E FINANZA -cod. art. C05.0012.0022; 

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

  ARTICOLO 1 

di procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, all’affidamento 

del servizio di telepedaggio per le auto di servizio dell’Agenzia in favore della soc. UnipolTech 

S.p.A -P.I. 03740811207 – con sede in Via Stalingrado 37 - 40128 Bologna, per un importo 

totale di €137.000,00 (centotrentasettemila/00) IVA esclusa quale importo a scalare per il 

servizio mensile del canone degli apparati e corrispettivi accessori, nonché degli importi per il 

pedaggio autostradale; 

ARTICOLO 2 

il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il sig. Raffaele 

Procopio, il quale avrà cura di: 

- rendere, ai sensi dell’art. 16 d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, conformemente alla direttiva - 

Prevenzione dei conflitti d’interesse prot. n. 730924 /RU del 7 dicembre 2023 la 

dichiarazione sull’assenza di conflitti di interesse nell’apposita sezione presente nel 

Portale Self-Service della Intranet, accessibile al seguente indirizzo: 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp;  

- assicurare gli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza in linea con le modalità 

operative della PDA in uso;  

- garantire ai sensi di quanto previsto dall’art. 114, comma 7, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36, 

in combinato disposto con l’art. 8, comma5, allegato I.2 del medesimo decreto che 

tempi, modalità e qualità della fornitura siano espletati nel rispetto delle norme di 

sicurezza e siano in linea con la documentazione, le regole tecniche di gara e il fabbisogno 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Gli obblighi di pubblicazione relativi al presente procedimento saranno assolti in linea con quanto disposto dal 

d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 artt. 85 e segg e dall’art. 2 comma 3.1 Delibera 264/23. 
 

VISTO IL RUP 
Raffaele Procopio 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa1 

Cosimo Beatrice 

Firmato digitalmente 

 
1 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii. 


		2024-05-24T14:34:15+0200
	COSIMO BEATRICE




